
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Portaria..........................................................................................01
Licitação.........................................................................................01  e  02
Extrato do Contrato.........................................................................02  a  09
Balanço Patrimonial FMAS.............................................................10 e  11

PORTARIA Nº 024/2019    DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio de 
2011, ADRIANA GOMES LISBOA, portadora do RG. nº 972.207 SSP/
MS e do CPF. nº 923.788.201-78, para exercer o cargo em comissão de 
ASSISTENTE II, lotada na Secretaria municipal de Educação, Cultura e 
Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, 
criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela Lei 
nº 64/96, de 08 de novembro de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público. 

Alcinópolis-MS., 18 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2019    DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio 
de 2011, JULIANO LEAL DE FREITAS, portador do RG. nº 1.215.542 
SSP/MS e do CPF. nº 935.105.601-59, para exercer o cargo em comis-
são de CHEFE DE SETOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Al-
cinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado 
pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público.

Alcinópolis-MS., 18 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2019    DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio 
de 2011, DELIANE MEDEIROS RUAS, portadora do RG. nº 2.039.008 
SSP/MS e do CPF. nº 056.563.441-00, para exercer o cargo em comissão 
de ASSISTENTE II, lotada na Secretaria municipal de Educação, Cultura 
e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópo-
lis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro de 1993, alterado pela 
Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público. 

Alcinópolis-MS., 19 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  01

PORTARIA

LICITAÇÃO



AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 012/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO DO 
SUL, por intermédio de seu pregoeiro, o senhor, WESLEY FURTADO 
DE OLIVEIRA, designado pela Portaria 088/2018, TORNA PÚBLI-
CO, que no dia 08/03/2019, às 08h00min (oito horas), na PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa 
Carneiro, nº 633, Centro, realizará processo licitatório na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, ob-
jetivando a contratação de software educacional, em atendimento a so-
licitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos de 
Alcinópolis – MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do 
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos inte-
ressados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis–MS, 19 de fevereiro de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA 
PREGOEIRO

Alcinópolis-MS,  14 de Fevereiro de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo úni-
co do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo 
do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria 
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores para aquisição de material de En-
fermagem para distribuição gratuita, atendendo a solicitação do Fundo 
Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.004,60 (Dois mil e quatro reais e 
sessenta centavos).
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 030/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2019.
CONTRATADA: BRASMED DIST PROD MEDICO HOSP EIRELI
CNPJ: 26.396.672/0001-51
VALOR: R$ 2.004,60 (Dois mil e quatro reais e sessenta centavos).

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Alcinópolis-MS, 19 de Fevereiro de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único 
do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do pre-
sente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica 
Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa de Licita-
ção, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores para confecção de bancadas em MDF, para uso 
no Laboratório da UBS, atendendo a solicitação do Fundo Municipal de 
Saúde, no valor de R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos reais).
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 034/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2019.
CONTRATADA: CAETANO EDURDO DA SILVA ROSSETTE EIRELI
CNPJ: 21754889/0001-72
VALOR: R$ 8.500,00 (Oito Mil e Quinhentos reais).

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Alcinópolis-MS, 19 de Fevereiro  de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo úni-
co do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo 
do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria 
Jurídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores para instalação de forro de PVC na 
escola EMMAM, atendendo solicitação da Secretaria de Educação Cultu-
ra e Desporto, no valor de R$ 5.693,58 (cinco mil seiscentos e noventa e 
três reais e cinquenta e oito centavos)
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 035/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 011/2019.
CONTRATADA: WESLEY CAMPOS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 24.329.861/0001-86
VALOR:  R$ 5.693,58 (cinco mil seiscentos e noventa e três reais e cin-
quenta e oito centavos)

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito do Município de Alcinópolis

Alcinópolis-MS, 21 de fevereiro de 2019.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único 
do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do pre-
sente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Jurídica 
Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO a Dispensa de Licita-
ção, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores para, para aquisição de materiais para UBS 24 
horas, atendendo solicitação do Fundo Municipal de Saúde, no valor de 
R$ 4.324,00 (quatro mil trezentos e vinte e quatro reais).

ITEM DESCRIÇÃO   UNI. QTDE
01 Cadeira de Banho   Uni. 02
02 Cadeira de Banho com Rodas (Grande) Uni. 01
03 Cadeira de Rodas   Uni. 03
 
04 Colchão Casca de Ovo  Uni. 05
  Inflável Ar Anti Escaras
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 037/2019.
DISPENSA DE LICITAÇÃO 013/2019.
CONTRATADA: DECOM COM DE EQUIPAMENTOS E PROD. 
ODONTOLÓGICOS
CNPJ: 08.726.881/0001-34
VALOR: R$ 4.324,00 (quatro mil trezentos e vinte e quatro reais).

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 01/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): APARECIDA GOMES DA SILVA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
30 (trinta) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 13 de 

Ano I - Edição nº 12 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  02

EXTRATO DO CONTRATO



fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 02/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): JÉSSICA GLAUCIA LIMA DA SILVA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 03/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): LÍVIA QUEIROZ MOURA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 
13 de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 04/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): MARCIA ARANDA JORGE MACHADO

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de 6+12=18 (dezoito) horas-aula semanais, Lotação EMMAM-EMAC, 
no período de 13 de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 
2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 05/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): MILAINE APARECIDA TAVARES BORGES

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
12 (doze) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 

Ano I - Edição nº 12 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, quinta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  03



n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

 
EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 06/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): PATRÍCIA  MARIA DE MORAES

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
15 +21= 36 (trinta e seis) horas-aula semanais, Lotação EMMAM-CMEI, 
no período de 13 de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 
2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

 
EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 07/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): REGIANE ALENCAR DA SILVA OLIVEIRA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 
13 de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-

titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 08/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): ROMILDA NOGUEIRA GOMES

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
9+32= 41 (quarenta e uma) horas-aula semanais, Lotação EMMAM-E-
MAC, no período de 13 de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezem-
bro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

 
EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 09/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): SARA GERALDI SILVA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de 6+12+5=23(vinte e três) horas-aula semanais, Lotação EMMAM-E-
MAC- BANDA, no período de 13 de fevereiro de 2019 e término em 20 
de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  04



17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 10/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): WALÉRIA ALVES DOS SANTOS GUIMARÃES

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
09 (nove) horas-aula semanais, Lotação EMMAM, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 11/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): AMÉLIA PATRÍCIA DA SILVA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
33 (trinta e três) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 12/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): ANDREICE MARTINS CRUZ

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 42 
(quarenta e duas) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 13/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): CARLOS EDUARDO BARBOSA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de 09 (nove) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  05



Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 14/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): GEILDA SILVA BRANCALHONE

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 15/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): LARISSA RENATA DE OLIVEIRA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 16/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): LUCIENE DE ALMEIDA LIMA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
33 (trinta e três) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 17/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): ROSEMAR DIAS

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  06



POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 18/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): SUELI GOMES DA SILVA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de 30 (trinta) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 19/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): SILVANA BENTO

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
27 (vinte e sete) horas-aula semanais, Lotação EMAC, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 20/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a):  ARIONILDA ALVES BARBOSA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI , no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 21/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a):  MORALINA DE JESUS FERREIRA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de  
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação  CMEI, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 22/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a):  NIRCÉIA APARECIDA RODRIGUES DE LIMA

OBJETO:

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  07



“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de  
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI , no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 23/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): SIMONE MARA DIAS PEDROSO DE OLIVEIRA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de  
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI , no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 24/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): UZAILA APARECIDA SOUZA VIEIRA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 

de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação  CMEI, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 25/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): LEILA PEREIRA DA SILVA MORAIS

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI, no período de 13 
de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 26/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): LAURA PEREIRA FONTOURA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 
24(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI, no período de 13 

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  08



de fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 27/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a): ROSIMEIRE APARECIDA CINCONELO CANU-
TO

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação  CMEI, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 28/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a):   ROSENILTA FERREIRA DE SOUZA

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária de 24 
(vinte e quatro) horas-aula semanais, Lotação CMEI , no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
POR PRAZO DETERMINADO MAGISTÉRIO Nº 29/2019

CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO (a):   GÉSSICA NUNES FREITAS

OBJETO:
“A prestação de serviços pela Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Desporto, como professor(a), conforme o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de feverei-
ro de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do 
Decreto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019, com uma carga horária 
de  10 (dez) horas-aula semanais, Lotação  CMEI, no período de 13 de 
fevereiro de 2019 e término em 20 de dezembro de 2019.”

Prazo de Vigência: 13/02/19 a 20/12/19

Fundamento legal:  
Art. 37, IX, da CF/88 c.c. Art. 20 e ss. da Lei Complementar Municipal 
n.º 033/2011 de 03/05/2011, Lei Municipal n.º 201 de 03/11/2003, demais 
normas municipais relativas à matéria e, ainda, demais dispositivos cons-
titucionais pertinentes, em conformidade com o Edital nº 001/2018, de 
17.01.2018, prorrogado através do Decreto nº 07/2019, de 01 de fevereiro 
de 2019 e Edital nº 005/2018, de 05.02.2018, prorrogado através do De-
creto nº 09/2019, de 05 de fevereiro de 2019.

Valor Mensal: R$ 1.841,67 (um mil e oitocentos e quarenta e um reais e 
sessenta e sete centavos) p/ 20 (vinte) horas semanais.

Alcinópolis – MS, 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal 

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  09



BALANÇO PATRIMONIAL FMAS

Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  10

 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS 
                                                                                                                               
                                                                                                            Exercício 
 Balanço Patrimonial                                                                    2017 
                                          Período: Dezembro/2017 

                                
 a. Quadro Principal  
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 ATIVO 
 
 Ativo Circulante  
 Caixa e Equivalentes de Caixa 328.176,36 195.542,59  
 Total do Ativo Circulante 328.176,36 195.542,59 
 
 Ativo Não Circulante  
 Total do Ativo Não Circulante       0,00        0,00 
 
 TOTAL DO ATIVO 328.176,36 195.542,59 

 
 PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 
 
 Passivo Circulante  
 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo   8.414,90         0,00  
 Demais Obrigações a Curto Prazo   1.505,00         0,00  
 Total do Passivo Circulante   9.919,90         0,00 
 
 Passivo Não Circulante  
 Total do Passivo Não Circulante       0,00         0,00 
 
 Patrimônio Líquido  
 Resultados Acumulados 318.256,46   195.542,59  
 Superávits ou Déficits do Exercício 122.713,87   -29.356,37  
 Superávits ou Déficits de Exercícios Anteriores 195.542,59   224.898,96  
 Total do Patrimônio Líquido 318.256,46   195.542,59 
 
 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 328.176,36   195.542,59 
            
     
 b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes  
           QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES – LEI N.º 4.320/64  
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 ATIVO (I) 
 
 Ativo Financeiro 328.176,36 195.542,59  
 Total do Ativo 328.176,36 195.542,59 
 
 PASSIVO (II) 
 
 Passivo Financeiro 42.195,79 5.261,34  
 Total do Passivo 42.195,79 5.261,34 
 
 Saldo Patrimonial (I- II)                                              285.980,57             190.281,25 
  



Ano I - Edição nº 13 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2019 - Página  11

 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS 
                                              Exercício 
 Balanço Patrimonial                                                  2017 
                                 Período: Dezembro/2017 
 c. Quadro das Contas de Compensação 
 
                                 QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO – LEI N.º 4.320/64  
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
 
 Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00 
 
 ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 
 
 Total dos Atos Potenciais Passivos 0,00 0,00 
 
 
 
 
 d. Quadro do Superávit/Déficit Financeiro 
 
                                         QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO  
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 FONTES DE RECURSOS 
 
 100000-Recursos Ordinários 41.791,85                 7.104,82  
 129000-FNAS - Transferência de Recursos do FNAS                    186.395,92 128.778,36  
 182504-Transferencia Recursos FEAS 90.068,69  59.659,41  
 Total das Fontes de Recursos                                   318.256,46 195.542,59 

 
      


